---

<sup>108</sup> FORTINI, *Nova vita*, II, p. 116 identifica questo *rigum Cangnani* con il rivo di Vico, che però non mi è stato possibile localizzare, nonostante si trovi certamente nei pressi del fiume Tescio.

<sup>109</sup> Cfr. NESSI, *La basilica*, p. 33.

*libro reformationum consilii et comunis Assisii*) e che furono retribuiti dallo stesso massario con una considerevole somma di denaro, analoga a quelle pagate per i terreni espropriati. È molto probabile che questi due incarichi di *syndicatus*, per cui furono scelti *dominus Egidius domini Pantuli* e *Putius Leonardi*, avevano a che fare con qualche accordo preliminare stipulato tra il Comune e coloro che sarebbero stati privati dei propri beni immobili per l'attuazione di questi lavori urbanistici proprio in vista delle compravendite che furono poi effettuate dal massario comunale nella primavera del 1283.

La maggior parte dei quindici *instrumenta* tràditi da questo *quaternus* presentano come data topica l'*ecclesia Sancti Pauli*, mentre qualcuno fu redatto nel palazzo del Comune<sup>110</sup>. Alcuni di questi, inoltre, presentano un testo documentario in tutto e per tutto completo, mentre la maggior parte si compone, secondo una prassi tipica dei *libri instrumentorum*, di formule ceterate e di un esplicito rimando al *simile* documento preso a modello. Nel primo documento del fascicolo infatti si legge:

«Die vigesima secunda martii, in claustro Sancti Pauli, coram Rollando Bonaventure, Forte Martini et Munaldello Angeli testibus, Phylippus Maioli per se et suos heredes coram nobilis viro domino Ademare de Ademaribus capitaneo populi dicte terre, vendidit (...) dicto Raynerio Thome syndico dicti comunis, recipienti syndicario nomine ipsius comunis et pro ipso comuni, totum terrenum seu solum sibi per ipsum comune acceptum in quo consuevit esse quedam camera extra murum anteriorem domus ipsius Phylippi (...) vel siqui alii sint confines, ad faciendum quicquid ipsi syndico pro comuni et suis successoribus et ipsi comuni deinceps placuerit perpetuo faciendum, pro pretio et nomine pretii viginti quinque librarum bonorum denariorum parvorum usualium, quod totum pretium asseruit a dicto syndico dante pro comuni integre recepisse, renuntians exceptioni dicti pretii non habiti (...), de quo pretio fecit eidem syndico pro comuni (...) quietationem; et possessionem (...) confessus fuit posside<re> nomine dicti comunis, dans eidem syndico licentiam apprehendendi tenutam sua auctoritate (...) quam ipsum comune habet de dicto terreno (...); promictens idem Phylippus (...) dicto syndico recipienti pro ipso comuni dictum terrenum omni tempore defendere (...) sub pena centum librarum denariorum (...) et sub obligatione suorum bonorum».